1 Âl-i İmrân 3/28, 30; el-En‘âm 6/93; Kur’ân-ı Kerîm Meâli. çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin. (Ankara: Diyanet
İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009).
2 Ragıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, bs.), 501; Mecdüddîn Fîrûzâbâdî, el-
Kāmûṣu’l-muḥîṭ (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1987), 745; Süleyman Uludağ, “Nefs”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 32/529.
3 Fîrûzâbâdî, el-Kāmûṣu’l-muḥîṭ, 745.
4 Ragıb el-İsfehânî, el-Müfredât, 205.
5 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, İḥyâʾü ulûmi’d-dîn (Kahire: Mustafa el-Bâbi el-Halebî,

1358/1939, 3/3-4.; Mişkâtü’l-envâr, nşr. Ebu’l-Alâ Afîfî (Kahire: el-Mektebetü’l-Arabiyye, 1388/1964), 78;
Meâricü’l-kuds (Beyrût:Dârü’l-kütübi’l-İlmiyye, 1409/1988), 16, 154.

olarak kullanılmaktadır. Buna göre nefsi iki farklı boyutta değerlendirmek faydalı olacaktır.

Zira genel olarak nefs; fıtrat veya mizaç anlamlarına gelirken derecelendirme olarak

karakter, şahsiyet ve kişilik anlamlarına gelmektedir. Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) nefsi,

kötülük noktasında şeytanın iş birlikçisi ve insan en büyük düşmanı olarak tanımlamıştır.78

Nitekim Gazzâlî de (ö. 505/1111) nefsi bir varlığın tamamı şeklinde kullanmıştır.

Gazzâlî’ye göre nefs; canlılara hayat veren mânevî bir cevher, ilâhî bir latife, insanın kendisi

veya hakiki insan anlamına gelmektedir. Aynı şekilde filozoflar da nefs-i nâtıka ile bu

mânevî cevheri kastetmektedirler.79 Manevî cevher anlamındaki nefsin rûhla aynı anlama

reddetmişler; bunun yerine nefsi latif bir cisim olarak açıklamışlardır. Kelâmcılar nefsin

rûhânî olmadığını söylemeleri tasavvufçulara karşı bir tavır iken maddî bir cisim

olmadığını söylemeleri ise tabiatçı filozofların görüşlerini ret anlamına gelmektedir.

Bununla beraber İbrâhîm en-Nazzâm (öl. 231/845), İbn Keysân el-Esam ve Ebû Ali el-

Cübbâî (öl. 303/916) gibi Mu‘tezile kelâmcıları ehl-i sünnetten ayrılarak nefsin cisim

olduğunu Ca‘fer b. Harb (öl. 236/851) ise araz olduğunu söylemiştir. Ca‘fer b. Mübeşşir (öl.

234/849) de nefsin cisim ve cevhere benzemeyen başka bir şey olduğunu ifade etmiştir.88

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), nefsin soyut bir nesne olduğunu; bedende var olan

cismânî, şerefli, nûrânî ve latif bir cevher olduğunu söylemiştir.89 Buna benzer şekilde İbn

Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) de nefsin nûrânî, yüce, latif ve diri bir cisim olduğunu

ve bedenden ayrı maddî bir şey olduğunu ifade etmiştir. Nefs, bitkilerdeki su, kömürdeki

enerji ve sütteki yağ gibi bulunduğu varlığa sirayet eder ve görünmeden onun içinde

bulunur. Aynen bunlar gibi nefs de beden müsait olduğu sürece her tarafına yayılarak

1942),

insana hayat veren ve biyolojik canlılık manâsına gelen rûhun melek tarafından

üfürüldüğünü; âyetlerde rabbin emri olarak adlandırılan nefsin (rûh) ise Allah tarafından

üfürüldüğünü ifade etmektedir.91

Ebû Hâmid el-Gazzâli’ye (öl. 505/1111) göre kalb, rûh, nefs ve akıl farklı şeylerdir.

Ancak belli noktalarda da aynı anlama gelmektedir. Bunlar farklı adlandırmayla insanın

farklı özelliklerini gösterse de rabbânî ve ilâhî latifeye işaret etme konusunda aynı noktada

birleşmektedir. Meselâ Yüce Allah’ın Hz. Âdem’e (insana) üflediği rûh92 ile itminana eren

nefs93 aynı şeydir. Bu anlamdan yola çıkarak nefse kalb de denilebilir. Bu anlamıyla nefs,

insanı diğer varlıklardan ayıran özellik olan akılla da aynı anlama gelmektedir.94 Gazzâlî

nefsin mânevî bir cevher olduğunu savunmuştur. İbn Teymiyye (öl. 728/1328), nefsi

insanın kendisi olarak tanımlamış ve canlının bizzat kendisi anlamlarına geldiğini

söylemiştir.95 Bu açıklamalar göz önüne alındığında nefs kelimesi insan sözcüğüyle aynı

anlama gelmektedir.96 Kısaca nefs; rûh anlamına gelmekte ancak bu rûh bedeni de

kapsamaktadır.

kullanılsa119 da bedene hayat vermesinden dolayı nefs gibi hem maddî hem manevî hem

de her ikisini kapsayacak şekilde kullanılır.120

109 Mustafa Merter, Dokuz Yüz Katlı İnsan (İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2006), 152, 153.
110 İsmail b. Muhammed Aclûnî, Keşfü’l-hafâ (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1351/1932), 1/143.
111 Aclûnî, Keşfü’l-ḫafâʾ, 2/262.
112 el-Bakara 2/13, 142.
113 en-Necm 53/32.
114 Ragıb el-İsfehânî, el-Müfredât, 205.
115 Mâtürîdî, Teʾvîlâtü Ehli’s-sünne, thk. Fatıma Yûsuf el-Haymî (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1425/2004), 3/213,

421; Gazzâlî, İḥyâʾü ʿulûmi’d-dîn, 3/3.
116 Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, 1/408-410.
117 Abdullah b. Mahmûd Âlûsî, Rûhu’l-meânî (Beyrût: Dârü’l-Fikr, 1997/1417), 15/157-158.
118 Yûsuf Şevki Yavuz, “Rûh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2018), 35/197.
119 Buhârî, “Büyûʿ”, 17-18; Müslim, “Fiten”, 110.